
Deliberazione n. 101 dd. 26.09.2017 Pagina 1 di 4 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

 

 

    
 

_____________ C O M U NE  DI  S A N L O RE N Z O D OR SI N O  __________ 
P ro v inc i a  d i  T rent o  

 

 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta comunale 

 

n. 101 dd. 26.09.2017 

 
 

 

OGGETTO: Università della Terza Età e del Tempo disponibile - sede di San Lorenzo 

Dorsino. Approvazione del piano delle attività dell’anno accademico 2017-

2018. Assunzione impegno di spesa. Codice CIG Z3320104D4. 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno duemiladiciassette, il giorno ventisei del mese di settembre alle ore 17:45 nella sala delle 

riunioni, con l’osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta comunale: 

 

 

 

DELLAIDOTTI ALBINO Sindaco presente 

MARGONARI RUDI Vicesindaco presente 

DEGIAMPIETRO PIERA Assessore assente giustificato 

ORLANDI DAVIDE Assessore presente 

RIGOTTI ILARIA Assessore assente giustificato 

 

 

Assiste il Segretario comunale dott. Giovanna Orlando. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Albino Dellaidotti invita la Giunta a 

deliberare in merito all’oggetto. 

 



Deliberazione n. 101 dd. 26.09.2017 Pagina 2 di 4 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che le attività dell’Università della Terza Età e del Tempo disponibile sono state 

trasferite dall’Istituto Regionale di Studi e Ricerca Sociale alla Fondazione Franco Demarchi come 

stabilito dall’art. 48 della L.P. 27.12.2013, n. 25; 

 

Preso atto che, a seguito di contatti intercorsi tra l’Amministrazione comunale di San 

Lorenzo Dorsino e la Fondazione Franco Demarchi, si è concordato di istituire, come negli anni 

scorsi, una sede dell’Università della Terza Età e del Tempo Disponibile anche nel Comune di San 

Lorenzo Dorsino in modo da consentire la partecipazione ai relativi corsi da parte degli anziani di 

San Lorenzo Dorsino che altrimenti, per l’eccessiva distanza dalla più vicina sede di Università 

della Terza Età (Bleggio), rimarrebbero esclusi da questa importante possibilità; 

 

Rilevato che l’iniziativa negli anni scorsi ha registrato un buon successo testimoniato dalle 

numerose iscrizioni ai corsi attivati; 

 

Ritenuto opportuno, alla luce dell’interesse suscitato nella popolazione del Comune, 

nonché delle finalità estremamente meritorie dell’iniziativa di che trattasi, concorrere in maniera 

tangibile al suo sostegno assumendo a carico del bilancio comunale i relativi oneri compresi i 

compensi orari e le spese di viaggio per i docenti impegnati nelle attività formative; 

 

Vista al riguardo la convenzione per il triennio 2017/2020 sottoscritta con Fondazione 

Franco Demarchi di Trento di Trento ed approvata con deliberazione della Giunta comunale n. 92 

dd. 29.08.2017; 

 

Vista la nota di data 15.09.2017 prot. n. U004478CHCA, pervenuta in data 18.09.2017 sub 

prot. n. 4998, con la quale la Fondazione sopra menzionata ha comunicato il Piano delle Attività 

relativo ai corsi da attivare nell’anno accademico 2017/2018 per un totale di n. 82 ore di lezione e/o 

esercitazioni ad un costo complessivo previsto in un ammontare non superiore ad € 6.449,66.=; 

 

Ritenuto che nulla osta a procedere in merito considerato l’alto valore sociale e formativo 

dell’iniziativa in oggetto; 

 

Ritenuto opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 79, comma 4 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L e s.m. dato l’imminente inizio dell’anno 

accademico; 

 

Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario dei 

comuni della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999, n. 4/L 

e modificato dal D.P.Reg. 01.02.2005, n. 4/L; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi, ai sensi dell’art. 81, 

comma 1 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L e s.m., dal Responsabile del Servizio Finanziario in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile, ivi compresa l’attestazione di copertura finanziaria; 

 

Visto il testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L e s.m.; 

 

Visti lo Statuto e il Regolamento di contabilità comunale; 

 



Deliberazione n. 101 dd. 26.09.2017 Pagina 3 di 4 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, il piano delle attività dell’Università della 

Terza Età e del Tempo Disponibile - sede di San Lorenzo Dorsino - per l’anno accademico 

2017/2018 trasmesso dalla Fondazione Franco Demarchi con nota di data 15.09.2017 prot. n. 

U004478CHCA, pervenuta in data 18.09.2017 sub prot. n. 4998; 

 

2. di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 6.449,66.= al codice P.F. U 

1.04.04.01.01 (cap. 1295) del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario in corso, che 

presenta adeguata disponibilità; 

 

3. di liquidare alla Fondazione Franco Demarchi, entro il 28 febbraio 2018, la somma di € 

4.837,25.= pari al 75% dell’importo preventivato; 

 

4. di dare atto che il rimanente importo verrà liquidato al momento della presentazione del 

rendiconto della spesa effettivamente sostenuta da parte della Fondazione Franco Demarchi al 

termine dell’anno accademico; 

 

5. di dichiarare, per le motivazioni in premessa esposte e mediante separata unanime votazione, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 79, comma 4 del D.P.Reg. 

01.02.2005, n. 3/L e s.m.. 

 

MGM 

 

 
 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79, 

comma 5 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L; 

- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 

29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 

120 dell’allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

Alla presente deliberazione sono uniti: 

- pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

- certificazione iter pubblicazione ed esecutività. 

 

======================================================================= 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 



Deliberazione n. 101 dd. 26.09.2017 Pagina 4 di 4 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

 

Il Sindaco Il Segretario comunale  

- Albino Dellaidotti - - dott. Giovanna Orlando -  
 


